
1/3

kuryr 6. listopadu 2024

Očkování v EU. Injekci už nechtějí ani starší lidé!
infokuryr.cz/n/2024/11/06/ockovani-v-eu-injekci-uz-nechteji-ani-starsi-lide

Evropské centrum pro prevenci a kontrolu nemocí (ECDC)
vyzvalo úřady v členských státech EU, aby urychlily očkování
proti covidu a chřipce, protože proočkovanost je ve většině
částí bloku extrémně nízká. V sezóně 2023-2024 bylo úspěšně
aplikováno pouze 31,3 milionu dávek vakcíny Covid a pokles
proočkovanosti proti chřipce se zrychlil. Pokud jde o odmítnutí
očkování, Rumunsko je na vrcholu s mírou proočkovanosti
Covid mezi 0,02 % a 0,03 %.

Evropské úřady vyjádřily zklamání z téměř masového odmítnutí
vakcíny proti Covid staršími lidmi a zdravotnickými pracovníky, stejně
jako z prudkého poklesu přijetí vakcíny proti chřipce. Podle dvou
zpráv, které dnes zveřejnilo Evropské centrum pro prevenci a
kontrolu nemocí (ECDC), byla míra zavádění očkování proti sezónní
chřipce a vakcíny proti Covid-19 mezi rizikovými skupinami, jako jsou
starší lidé, v několika členských státech EU/EHP nižší. v sezóně
2023-2024 není optimální.

Míra proočkovanosti proti sezónní chřipce mezi lidmi ve věku 65 let a
více se v sezóně 2023–2024 v jednotlivých zemích výrazně liší, a to
v rozmezí od 12 % do 78 %, přičemž pouze dvě země dosáhly v této
věkové skupině proočkovanosti nad 75 %.

„To zdůrazňuje potřebu cílenějšího očkování. Proočkovanost proti
Covid-19 se mezi zářím 2023 a červencem 2024 liší ještě více,
pohybuje se od 0,02 % do 66,1 %, přičemž průměrná proočkovanost
u osob starších 60 let je pouhých 14 %. Očkování je jedním z
nejúčinnějších opatření, která máme k ochraně nejzranitelnějších
společností před vážnými nemocemi, hospitalizací a smrtí.
Vzhledem k tomu, že tak málo zemí dosahuje dostatečné

https://www.infokuryr.cz/n/2024/11/06/ockovani-v-eu-injekci-uz-nechteji-ani-starsi-lide/
https://european-union.europa.eu/institutions-law-budget/institutions-and-bodies/search-all-eu-institutions-and-bodies/european-centre-disease-prevention-and-control-ecdc_ro


2/3

proočkovanosti pro své cílové skupiny, je klíčové, abychom na
začátku zimní sezóny zvýšili proočkovanost,“ uvedla ředitelka ECDC
Pamela Rendi-Wagner.

Napadený viry

ECDC očekává, že sezónní chřipka, RSV, SARS-CoV-2 a další
respirační viry se v nadcházející zimní sezóně objeví společně, což
výrazně zatíží systémy zdravotní péče a neúměrně postihne lidi ve
vysoce rizikových skupinách, jako jsou starší lidé a lidé s oslabený
imunitní systém a základní zdravotní stavy se setkají.

Očkování zdravotnických pracovníků je také důležité, protože jsou
vystaveni patogenům, přicházejí do kontaktu se zranitelnými
pacienty a chtějí předejít nedostatku pracovních sil, uvedlo ECDC. V
Evropské unii/Evropském hospodářském prostoru (EU/EHP)
obdrželo mezi 1. zářím 2023 a 31. červencem 2024 přibližně 28,7
milionu lidí ve věku 60 a více let a téměř 7,3 milionu lidí ve věku 80
let a starších jednu dávku vakcíny Covid .

Průměrná proočkovanost proti Covid-19 mezi lidmi ve věku 60 let a
staršími byla 14,0 % (rozmezí: 0,02–66,1 %) s velkými rozdíly mezi
zeměmi. Mezi osobami ve věku 80 let a staršími byla průměrná
proočkovanost 21,5 % (rozmezí: 0,03–93,9 %) s velkými rozdíly mezi
zeměmi. Z cca 31,3 milionů dávek vakcíny Covid-19 podaných
celkové populaci v EU/EHP za toto období tvořila největší podíl
vakcína Comirnaty Omicron XBB.1.5 (Pfizer BioNTech), a to kolem
24 milionů dávek, popř. 76,7 % z celkových podaných dávek.

Šampioni a vůdci

Lídry v očkování proti Covidim byly Dánsko a Švédsko s podíly mezi
43,8 % a 93,9 % mezi staršími lidmi. Pokud jde o očkování
zdravotnických pracovníků, vedla Belgie s 20,7 %, následovaná
Irskem s 15,2 % a Španělskem s 13,9 %. Irsko bylo také na špici,
pokud jde o očkování těhotných žen proti Covidu s 19,6 %.



3/3

Absolutním lídrem v odmítání očkování proti Covidu bylo Rumunsko,
kde očkování odmítlo 0,02 % až 0,03 % lidí starších 60 let.
Následovala Malta s 0,5 % až 1,2 % a Maďarsko s 0,5 % až 1,1 %
osob starších 60 let. U nás se také snížila proočkovanost proti
chřipce u seniorů, a to z 23 % v sezóně 2022/2023 na 16 % v
sezóně 2023/2024.


